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Kl. 15:34 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg bryder ikke ud i sang, som der var nogen der 
kom med en bemærkning om. 

Jeg skal gøre det ganske kort. Alle elever i 
den danske folkeskole bør begynde skoledagen 
med morgensang. Det mener hver tredje dan- 
sker ifølge en undersøgelse, som man i dag kan 
læse i Kristeligt Dagblad. Nu skal vi jo ikke lave 
politik ud fra meningsmålinger -  det er der an- 
dre end Dansk Folkeparti der er meget bedre til 
-  men jeg synes, det er tankevækkende, at vi i 
dag står med den her undersøgelse og så tænker 
på, at dagbladet Politiken for blot 2 dage siden 
offentliggjorde en rundspørge, altså en undersø- 
gelse, blandt landets skoleledere, der viste, at 
hele 29 pet. af landets skoler tager særlige religi- 
øse hensyn til religiøse mindretal. 

Landets borgerlige undervisningsminister og 
Det Konservative Folkeparti meddelte offentlig- 
heden, at de ikke ville skride ind over for særli- 
ge religiøse og kulturelle hensyn til det muslim- 
ske mindretal i folkeskolen, og jeg kan så forstå, 
at man i dag vil stemme imod at tage et særligt 
hensyn til den danske sangskat i folkeskolen -  at 
tage særhensyn til ikkedanske kulturer i folke- 
skolen er altså i orden, men at tage et særligt 
hensyn til den danske sangskat er ikke i orden. 
Den prioritering forstår vi ikke helt i Dansk Fol- 
keparti. 

Jeg skal som sagt ikke trække debatten ud, for 
vi har jo haft diskussionen ved førstebehandlin- 
gen, men jeg skal blot kort redegøre for Dansk 
Folkepartis motivation for at fremsætte et for- 
slag om morgensang i folkeskolen. Vi mener, at 
morgensang vil sikre kendskabet til den danske 
sangskat og dermed til en stor del af den danske 
kulturhistorie, og morgensang vil desuden være 
en oplagt lejlighed til at bygge bro mellem de 
praktisk-musiske fag og fagene historie, dansk 
og samfundslag. En del skoler finder det tilsyne- 
ladende ikke nødvendigt at åbne denne kultur- 
skat for eleverne, og det betyder, at flere og flere 
generationer vokser op med et musikalsk og ' 
kulturelt hul, hvor der burde være sange, salmer 
og viser fra hele danmarkshistorien. 

Det beklager vi i Dansk Folkeparti, og vi be- 
klager, at den borgerlige regering ikke kan man- 
de sig op til at støtte Dansk Folkeparti i dette 
synspunkt, men vi vil fortsat presse på over for 
regeringen, så morgensang på den ene eller den 
anden måde bliver styrket i folkeskolen. 

Kl. 15:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. 

Ønsker flere at udtale sig? 
Da det ikke er tilfældet, går vi til afstemning. 

Kl. 15:36 
Afstemning 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der stemmes om forslagets endelige vedta- 

gelse, og der kan stemmes. 
Afstemningen slutter. 

For stemte: 17 (DF), imod stemte: 90 (V, Si SF, KF, 
RV, EL og LA), hverken for eller imod stemte: 0. 

Forslaget til folketingsbeslutning er forkastet. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
47) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 183: 
Forslag til folketingsbeslutning om en skærpet 
indsats mod mobning i folkeskolen. 
Af Pernille Vigsø Bagge (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 16.04.2009.1. behandling 
05.05.2009. Betænkning 19.05.2009). 

Kl. 15:36 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke stillet ændringsforslag. 

Ønsker nogen at udtale sig? 
Da det ikke er tilfældet, går vi til afstemning. 

Kl. 15:37 
Afstemning 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der stemmes om forslagets endelige vedtagelse, 
og der kan stemmes. 

Afstemningen slutter. 

For stemte: 18 (SF og EL), imod stemte: 57 (V, 
DF, KF og LA), hverken for eller imod stemte: 32 
(S og RV). 
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Forslaget til folketingsbeslutning er forkastet. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
48) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 119: 
Forslag til folketingsbeslutning om genindfø- 
relse af skolepraktikordningen; 
Af Karsten Hønge (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 10.03.2009; 1.behandling 
31.03.2009. Betænkning 26.05.2009). 

홢 Kl. 15:37 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ønsker nogen at udtale sig? Fru Nanna Wester- 
by. 

Kl. 15:37 
(Ordfører) 
Nanna Westerby (SF): 
Jeg godt knytte et par ord til den her anden be- 
handling, for det her er jo et forslag om at åbne 
for mere skolepraktik, som SF fremsatte i marts 
måned. Vi havde egentligt ikke tænkt os at sætte 
det til afstemning, fordi vi forventede, at der ef- 
ter debatten i Folketingssalen fra forligskredsen 
om erhvervsuddannelserne ville komme et for-, 
slag om øget brug af skolepraktik. Det havde vi 
forstået på debatten i medierne at der ville. 

Men der er imidlertid på nuværende tids- 
punkt -  flere uger og måneder senere -  ikke 
kommet nogen opfølgning på de positive tilken- 
degivelser, undervisningsministeren og partier- 
ne i forligskredsen er kommet med. Og under- 
visningsministeren har her i Folketingssalen 
sagt, at der ikke kan gives løfter om, at der kom- 
mer en ændring inden efteråret. Det mener vi i 
SF ikke at vi kan vente på. 

Lige nu har mere end 5.000 unge ikke mulig- 
hed for at færdiggøre deres uddannelse, fordi de 
ikke kan finde en praktikplads. Fra september til 
februar i år faldt antallet af praktikpladser med 
22 pet. Det er særlig de unge, der holder for, nu 
hvor arbejdsløsheden stiger. 

I SF er vi meget bekymrede for, at vi risikerer 
at tabe rigtig mange unge på gulvet; at unge ar- 
bejdsløse ikke kan få en erhvervsuddannelse, 
fordi der ikke er praktikpladser; at uddannelses- 
motiverede unge må sætte deres uddannelse på 
pause, fordi de ikke kan få en praktikplads på 

grund af den økonomiske krise og den generelt 
stigende ledighed. Og når vi så lægger til, at vi 
ved, vi kommer til at have mangel på faglært ar- 
bejdskraft i fremtiden, så synes vi, at der er et 
behov for handling nu. 

Derfor har SF fremsat det her beslutningsfor- 
slag om at åbne mere op for muligheden for at 
komme i skolepraktik. Som jeg også sagde ved 
førstebehandlingen, er det ikke, fordi vi synes, 
at skolepraktikordningen er den bedste ordning 
og den bedste måde at tage sin ,praktiktid på. Vi. 
skal altid arbejde for, at praktiktiden tages på en, 
virksomhed, men lige nu er alternativet bare, at 
mange tusinde unge slet ikke kan færdiggøre 
deres uddannelse. Så vi vil genindføre skole- 
praktikken og bruge den som en konjunkturud- 
jævner i en tid med stigende mangel på praktik- 
pladser. 

Jeg forsøgte også at tage det her spørgsmål op 
i afslutningsdebatten i går, og her fik jeg at vide, 
at regeringen har lavet en praktikpladspakke, 
der skal løse problemet; den skal vi tredjebe- 
handle i morgen. Men den kommer ikke til at, 
løse problemet, for den aftale sigter på at moti- 
vere virksomhederne til at oprette flere praktik- 
pladser ved bedre økonomiske præmieringsord- 
ninger. Men uanset den ændring er der ingen 
virksomheder, der vil indgå uddannelsesaftaler 
og påtage sig udgiften til en læreplads ined den 
ene hånd, når de med den anden hånd fyrer al- . 
mindelige medarbejdere. Virksomhederne kom- 
mer ikke til at tage flere lærlinge ind, når ordre- 
bøgerne er tomme, for så er der jo ikke noget at 
sætte dem til. Derfor.skal vi supplere praktik- 
pladspakken med en udvidelse af skolepraktik- 
ken. Det ved både arbejdstagere og virksomhe- 
der. , , 

For halvanden måned siden præsenterede LO 
og Dansk Arbejdsgiverforening, DA, et fælles 
forslag om en udvidelse af skolepraktikken. Det 
har DA ellers været lodret imod rigtig længe, 
men de kan godt se, at der skal ske noget nu. Det 
tror jeg faktisk også regeringen er enig i. For en 
måned siden kunne man i et ritzautelegram læ- 
se, at Dansk Folkeparti ønsker mere; skoleprak- 
tik. Man kunne læse følgende, der er et lidt langt 
uddrag, men jeg synes, det er vigtigt at få det 
hele med: 

»Han« -  og her er der tale om Dansk Folke- 
partis ordfører, hr. Martin Henriksen -  »vil ar- 
bejde for, at Folketinget inden sommerferien 
vedtager lovgivning, der tilgodeser unge på 
håndværkeruddannelserne. I øjeblikket mangler 
omkring 5.000 elever en praktikplads. Tilsynela- 


